yang mengaudit laporan keuangan (LKT) Tahun 2008 atas Perusahaan. Akuntan Publik 

menemukan bahwa terdapat penjualan aset divisi jaket pada tanggal 5 Desember 2008 

yang terdiri dari mesin-mesin dan perlengkapan serta peralatan pabrik seharga 

Rp8.061.119.000,00 (delapan miliar enam puluh satu juta seratus sembilan belas ribu 

rupiah) kepada PT Kaho Indah Citragarment (KIC).  

Kemudian, adapun informasi atau fakta yang diperoleh daripada pemeriksaan 

teknis yang dilakukan adalah sebagai berikut:18 

a. bahwa Perusahaan telah melakukan transaksi penjualan aset pada divisi jaket 

Perusahaan kepada KIC pada tanggal 5 Desember 2008 dan tanggal 15 Desember 2008 

dengan nilai total sebesar Rp10.636.053.000,00 (sepuluh miliar enam ratus tiga puluh 

enam juta lima puluh tiga ribu rupiah); 

b. bahwa transaksi penjualan aset pada divisi jaket dimaksud dilakukan pada: 

- tanggal 5 Desember 2008, berdasarkan Akta No. 2 yang dibuat dihadapan Syane 

Runtualo, SH., Notaris di Cianjur dengan nilai jual beli sebesar Rp8.061.119.000,00 

(delapan miliar enam puluh satu juta seratus sembilan belas ribu rupiah); dan 

- tanggal 15 Desember 2008, berdasarkan dokumen perjanjian jual beli antara 

Ridwan Halim dan Bundani Karli, masing-masing selaku direksi Perusahaan (mewakili 

17 Risalah Keputusan Komite Penetapan Sanksi dan Keberatan Nomor: S-209/BL/S.2/2010 
tertanggal 28 Desember 2010. 
18 Ibid.  

Perusahaan) dengan Hwang Kyu Back selaku Direksi KIC (mewakili Hojoen Limited) 

dengan nilai jual beli sebesar Rp2.574.934.000,00 (dua miliar lima ratus tujuh puluh 

empat juta sembilan ratus tiga puluh empat ribu rupiah). 

c. bahwa nilai jual total atas transaksi tersebut sebesar Rp10.636.053.000,00 (sepuluh 

miliar enam ratus tiga puluh enam juta lima puluh tiga ribu rupiah) dan transaksi tersebut 

dibagi 2 atas permintaan pihak korea (Hojoen Limited) untuk alasan kelengkapan, serta 

pembayaran transaksi dimaksud dilakukan pada tanggal:  

- 11 November 2008, USD740.000 (Korean Exc. Bank), No. Account 212932;

[...]

Penilaian dilakukan tidak menentukan kewajaran transaksi dan nilai aset: 

- berdasarkan Laporan No. Y&R/A/09/090 tanggal 28 Juli 2009, menyatakan 

bahwa nilai pasar mesin dan peralatan industri garmen, nilai pasar untuk penggunaan 

yang ada dari aset tersebut di atas pada tanggal 5 Desember 2008 adalah 

Rp8.061.119.000,00 (delapan miliar enam puluh satu juta seratus sembilan belas ribu 

rupiah); dan  

- berdasarkan Laporan No. Y&R/A/09/094 tanggal 11 Agustus 2009, menyatakan 

bahwa nilai pasar inventaris pabrik, peralatan dan instalasi mesin serta inventaris kantor 

pada industri garmen, nilai pasar untuk yang ada dari aset tersebut di atas pada tanggal 

15 Desember 2008 adalah Rp2.574.934.000,00 (dua miliar lima ratus tujuh puluh empat 

juta sembilan ratus tiga puluh empat ribu rupiah). 

f. bahwa berdasarkan keterangan Junarto Tjahjadi, managing partner KAP Tjahjadi, 

Pradono & Teramihardja, auditor Perusahaan untuk LKT 2006 s.d. 2008, nilai aset 

Perusahaan yang dijual kepada KIC pada tanggal 5 dan 15 Desember 2008 adalah sesuai